
Аналитическая справка 

Инвентаризация и экспертиза реализуемых программ дополнительного образования 

на территории МР «Корткеросский» 

в 2024-2025 уч.году 

 

В соответствии с планом работы Муниципального опорного центра дополнительного 

образования детей (далее - МОЦ) в период с 03 июня по 01 ноября 2024 года проводилась 

экспертиза дополнительных общеобразовательных программ (далее - Экспертиза), 

реализуемых в образовательных организациях на территории МР «Корткеросский» в 2024-

2025 учебном году.  

Экспертиза проводилась в отношении 20 образовательных организаций. Экспертизу 

программ проводила руководитель МОЦ, Брагина Г.М., в соответствии с положениями о 

дополнительных общеобразовательных программах и  методическими рекомендациями по 

написанию ДООП. Включение программ в реестр значимых программы на портале ПФДО 

осуществлялось на основании критериев значимости программ Положения о ПФДО (п.3.3. 

положения). 

На 1 ноября 2024г: 

1. Руководителями образовательных организаций назначены ответственные за 

организацию деятельности по проектированию дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ, реализуемых  в 

муниципальных  образовательных организациях; 

2. Разработаны/доработаны дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы в соответствии с Методическими рекомендациями 

по проектированию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ, реализуемых в образовательных организациях МР «Корткеросский»; 

3. Комиссии (Муниципальному опорному центру) предоставлены дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы для проведения экспертизы и 

распределению дополнительных общеобразовательных программ по реестрам. 

Всего в комиссию поступило 174 программы, из которых 173 было одобрено и направлено 

в соответствующий реестр. 1 программа была отклонена в соответствии с порядком, 

предусмотренным положением о персонифицированном дополнительном образовании. 

Решение комиссии «О распределении дополнительных общеобразовательных программ 

по реестрам бюджетных программ» на территории МР «Корткеросский» в 2024-2025 

уч.году представлено в Приложении 1. 

Большинство программ разработаны/доработаны в соответствие с требованиями к 

содержанию и оформлению дополнительных образовательных программ, обозначенными 

в нормативных документах.  

Следует отметить, что большинство программ для проведения экспертизы были 

направлены несвоевременно. 96 программ – направлены на доработку, доработаны и 

направлены в соответствующий реестр. Содержание некоторых программ не обновляется 

ввиду того,  что программы несколько годичные, реализация программы подходит к 

завершению,  и на первый год обучения нет набора. 

Таким образом, на сегодняшний день на портале ПФДО МР «Корткеросский» - 182 

программы (Приложение 1): 

1 программа в реестре платных программ («Волшебный мир гипса» МДОУ 

«ДЕТСКИЙ САД № 1 С. КОРТКЕРОС»).  

6 программ внеурочной деятельности (далее ПВД), разработанные для реализации 

в рамках  проекта «Школьный спортивный клуб».  

Программ спортивной подготовки – 7.  



МОО «РЦДО» с.Корткерос разработана адаптированная программа для детей с 

ОВЗ, на портал ПФДО программа не внесена, так как на данную программа нет 

зачислений (то есть, запроса на обучение по данной программе со стороны 

родителей/законных представителей детей с ОВЗ не поступало). 

По итогам экспертизы программ выявлены следующие положительные качества: 

 Программы разработаны в соответствии с Методическими рекомендациями по 

проектированию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ. 

 В программах представлен широкий набор видов деятельности, позволяющий 

учащимся осуществлять выбор, исходя из собственных интересов и способностей. 

 Прослеживается соответствие программ возрастным особенностям детей.  

 Программы направлены на выявление, развитие и поддержку талантливых 

учащихся.  

 Появляются модули программ с применением дистанционных образовательных 

технологий (ДООП «Проектная деятельность» МОО «РЦДО» с.Корткерос, ПВД 

«Грамотей» МОУ «СОШ» п.Аджером). 

 Появились программы, реализуемые в сетевой форме (МОУ «СОШ» с.Керес, МОУ 

«СОШ» с.Богородск). 

 

Недостатки, выявленные при экспертизе программ: 

 Структурные элементы программы не соответствуют Методическим 

рекомендациям по проектированию дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ.  

 В пояснительной записке не всегда раскрывается актуальность, новизна 

программы, отсутствует краткая характеристика программы, не указываются 

возрастные особенностей детей. 

 В пояснительной записке программ используют понятия: кружок, рабочая 

программа курса, внеурочная деятельность. 

 Актуальность программ зачастую не связана с ее продвижением среди 

потребителей услуг, не отвечает на вопросы: «Чем может быть полезна ваша 

программа учащемуся в его дальнейшей жизни? Какими компетенциями он 

овладеет?». 

 Зачастую смешивают обучающие, развивающие и воспитательные задачи. 

 Не указано соответствие программы действующим нормативно правовым актам, 

или нормативно-правовое обеспечение программ устарело.  

 Отсутствие на титульном листе необходимых и достаточных сведений о 

программе: уровень сложности программы, направленность, возрастная 

характеристика программы.  

 Цель и задачи программы формулируются крайне абстрактно, удаленно от 

тематики программы, задачи зачастую не соответствуют поставленным целям, 

срокам реализации программы и не соотносятся с ожидаемыми результатами. 

 Ожидаемые результаты и способы их отслеживания – зачастую самая слабая 

позиция в программах: результаты не связаны с поставленными задачами, 

предлагаемые авторами системы оценочных средств для контроля заявленных 

результатов конструируются совершенно произвольно. 

 В учебно-тематическом планировании зачастую отсутствует деление на разделы и 

темы. 

 Содержание программ представляется описательно, темы не делятся на теорию и 

практику. 



 Происходит подмена понятий «программа внеурочной деятельности», «рабочая 

программа», «программа кружка» и «дополнительная общеобразовательная 

программа». 

 В названиях некоторых программ отражены предметы, изучаемые в школе: 

занимательная физика, биология вокруг нас и т.д.  

 Встречаются направленности: общеинтеллектуальная, спортивно-оздоровительная, 

художественно-эстетическая, военно-спортивная, практическая, социально-

педагогическая.  

 Встречаются уровни освоения программ - общекультурный. 

 Не оформлен УМК. Обязательными приложениями являются:  календарно-

тематический план; план воспитательной работы. 

 В программах не расписаны формы контроля и промежуточной аттестации на 

каждый год обучения.  

 Материально-техническое обеспечение не содержит описания кадрового 

обеспечения, отсутствуют описания оборудования, материалов, необходимых для 

реализации программы.  

 Списки литературы оформляются неправильно – не указываются все необходимые 

выходные данные изданий, не содержат современные издания и интернет-ресурсы. 

 В программах нет воспитательной компоненты (плана воспитательной работы). 

 На экспертизу было направлено ДООП больше, чем загружено на портал ПФДО. 

 

Вывод: Таким образом, из полученных данных можно сделать следующий вывод: 

методическое обеспечение системы дополнительного образования МР «Корткеросский» 

соответствует высокому уровню. Большая часть дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ соответствуют разработанным критериям системы 

мониторинга и экспертизы.  

 

Рекомендовано:  

Руководителям образовательных организаций, педагогам, ответственным за организацию 

дополнительного образования и работу в системе ПФДО:  

1. ознакомиться с замечаниями и рекомендациями экспертизы ДООП в личном 

кабинете образовательной организации на портале ПФДО;   

2. к началу 2025-2026 уч.года провести работу по устранению типичных ошибок при 

разработке ДООП, доработать ДООП в соответствии с Методическими 

рекомендациями по проектированию дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ, реализуемых в образовательных организациях МР 

«Корткеросский» и рекомендациями экспертов. 

 

 

Справку подготовила                                                                                                             

01.11.2024  год 

Г.М. Брагина, руководитель МОЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Протокол решения Комиссии  
«О распределении дополнительных общеобразовательных программ по реестрам 

бюджетных программ» на территории МР «Корткеросский» 

в 2024-2025 уч.году 

01.11.2024 г.  

Комиссия по реестрам в составе следующих членов комиссии (присутствовали: 3 человек, 

кворум для принятия решений имеется): 

1. Брагина Галина Михайловна- руководитель МОЦ ДОД 

2. Морозова Елена Александровна- заместитель начальника Управления образования 

3. Попова Елена Гелиевна – директор МОО «РЦДО» с.Корткерос 

рассмотрев представленные предоставленные в целях включения в реестры 

предпрофессиональных и спортивных, значимых и иных образовательных программ, 

установила: 

Всего в комиссию поступило 174 программ, из которых 173 было одобрено и направлено в 

соответствующий реестр. 1 программ было отклонено в соответствии с порядком, 

предусмотренным положением о персонифицированном дополнительном образовании. 

По результатам проведенной работы Комиссия по реестрам 

РЕШИЛА: 

Распределить представленные программы по реестрам бюджетных программ согласно 

Приложению 1. 

 

Приложение 1. 

 

Наименование организации Наименование программы Реестр 

МОО "РЦДО" с. Корткерос Дополнительная общеразвивающая 

программа "Мир искусства" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Мир фантазии ТРИЗ" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Музыкальное творчество" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Начальное моделирование" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Робот" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Туризм. Лысва" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Фантазия" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Маска" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "ТРИЗята" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "«Хореография»" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "«Юный краевед-

корреспондент»" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая Значимые 



программа "«Таэквон-до»" 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "«Спортивный туризм»" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Чудеса рукоделия" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Калейдоскоп. 

Совершенствование" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Волшебный стежок" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Мастерская фоамирана" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Волшебная мастерская" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Робототехника EV3" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Моя профессия" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Удивительный мир 

правополушарного рисования" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "«Береста в руках детей»" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Путь к творчеству" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Айдадети" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школьное лесничество" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Общая физическая подготовка" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Туризм. Кадеты" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Юный пользователь ПК" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Бумажные фантазии" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Мой друг компьютер" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Стрельба из лука" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Волшебный мир оригами" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Волшебный пластилин" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Зелѐная экономика" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Скетчинг для детей" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая Значимые 



программа "Рисуем вместе" 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Азбука общения" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Дорога безопасности" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Знатоки родного края" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Фомоделочка" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Подготовка к школе" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Юный инспектор движения" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "История в миниатюре" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Калейдоскоп" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Рукопашный бой" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Туризм" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "«Туризм» (Митюшов)" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Умелые ручки" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Робототехника+" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа " «Проектная деятельность»" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Я – волонтер!" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Новичок" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Веселый английский" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "С ПервоРоботом EV3" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "По малой Родине моей" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Энергия первых" 

Значимые 

МБУДО "КДЮСШ Корткерос" Дополнительная общеразвивающая 

программа "Бокс" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Баскетбол" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Мини-футбол" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Волейбол" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая Значимые 



программа "Силовая подготовка" 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Спортивное ориентирование" 

Значимые 

МБУДО "КДЮСШ" Дополнительная общеразвивающая 

программа "Биатлон" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "по виду спорта "Лыжные гонки" 

" 

Значимые 

МОУ"ООШ"п.Визябож Дополнительная общеразвивающая 

программа "ВД ШСК" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "настольный теннис" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Баскетбол - волейбол" 

Значимые 

МОУ "СОШ"п.Подтыбок Дополнительная общеразвивающая 

программа "Волшебные узоры" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Умные шашки" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Законы химии в быту" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Робототехника" 

Значимые 

МОУ "ООШ" с.Небдино Дополнительная общеразвивающая 

программа "Баскетбол" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Волейбол" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "ШСК" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "С Первороботом" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Классный театр" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Кладовая подвижных игр" 

Значимые 

МОУ "СОШ" с. Нившера Дополнительная общеразвивающая 

программа ""Баскетбол"" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Современные технологии" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Белая ладья" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Меткий стрелок" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Первая помощь" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Шахматы" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школьное СМИ" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Звенящая струна" 

Значимые 



Дополнительная общеразвивающая 

программа "Теремок" 

Значимые 

МДОУ "Детский сад № 2 

общеразвивающего вида" с. 

Корткерос 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школа мяча 24-25" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Веселый каблучок" 

Значимые 

МОУ "СОШ" с. Керес Дополнительная общеразвивающая 

программа "Шахматы" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "ПДД юным водителям" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Основы журналистики" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Исследователь-краевед" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Ежик" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Волшебный мир оригами" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Мастера и мастерицы" 

Значимые 

МОУ "СОШ" п. Приозѐрный Дополнительная общеразвивающая 

программа "Бисероплетение" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Шахматы" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Театр в начальной школе" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Театральный чемодан" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Робот" 

Значимые 

МОУ "СОШ" п. Аджером Дополнительная общеразвивающая 

программа "Практикум для жизни" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Грамотей" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Секреты комнатного 

цветоводства" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Инфоклад" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "ОФПиСИ (ПВД)" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Спортивные игры (ПВД)" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "ОФПиСИ (ПВД)" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Своими руками" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Секреты древесины" 

Значимые 

МОУ "СОШ" с. Богородск Дополнительная общеразвивающая Значимые 



программа "Баскетбол" 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Волейбол" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Домисолька" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Театральная студия" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Юный эколог" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Художественное плетение" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Шахматы" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Шахматы в школе" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школьный музей" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Белая ладья " 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Квадрокоптеры" 

Значимые 

МОУ "СОШ" п.Усть-Лэкчим Дополнительная общеразвивающая 

программа "Инфознайка" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа ""Занимательные эксперименты"" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Растѐм, играя" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Театральный сундучок" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Интересно об окружающем 

мире" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школьное лесничество "Кедр"" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школьный музей "Исток"" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "ЮНАРМЕЕЦ" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Любители природы" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Я- волонтѐр" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Основы шахматной 

грамотности" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Рукодельница" 

Значимые 

МОУ "Сторожевская СОШ" Дополнительная общеразвивающая 

программа "Сторожевские кадеты" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая Значимые 



программа "Баскетбол" 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Волейбол" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Шашки" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Оптимист" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "ЮнЛесКом" 

Значимые 

МОУ "СОШ" с.Мордино Дополнительная общеразвивающая 

программа "Мир профессий" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школа волонтера" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Мой друг компьютер" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "ШСК" 

Значимые 

МОУ "СОШ" С. КОРТКЕРОС Дополнительная  общеразвивающая 

программа  «Шахматы»  

Значимые 

Дополнительная  общеразвивающая 

программа  «Шахматы»  

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школьный спортивный клуб 

(ВД)" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Юный патриот" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Край, в котором я живу" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Театральный сундучок" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школьное лесничество Юные 

друзья природы с.Корткерос" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Баскетбол" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Азбука юного финансиста" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Основы 3D - моделирования" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Вокруг Света" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "«Play and Learn English»" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Путешествие с английским 

языком" 

Значимые 

МОУ "СОШ" С.БОЛЬШЕЛУГ Дополнительная общеразвивающая 

программа "Военно-патриотический клуб 

"Патриот"" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая Значимые 



программа "Юный столяр" 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школьный театр" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Баскетбол" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Вышивка лентами" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Экологическое просвещение" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "С компьютером по жизни" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школьный спортивный клуб" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Аэробика" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Основы программирования в 

Scratch" 

Значимые 

МОУ "СОШ" С. ПОДЪЕЛЬСК Дополнительная общеразвивающая 

программа " Кадетский хор" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Школьный спортивный клуб 

"Олимп"(ВД)" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Общефизическая подготовка" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Строевая подготовка" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Шашки и шахматы" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Мир занимательных реакций" 

Значимые 

Дополнительная общеразвивающая 

программа "Хореография" 

Значимые 

МОУ "ООШ" П. НАМСК Дополнительная общеразвивающая 

программа "Будь здоров" 

Значимые 



 

 

Реестр программ  

2023-2024 учебный год 

(на 01.11.2024г.) 

№ Наименование ОО Программы  

Всего Значимые Иные  

Программы 

Внеурочной 

деятельности 

Спортивная 

подготовка 

Платные 

1.  МОО «РЦДО» с. Корткерос 56 56 0 0  

2.  МБУДО «КДЮСШ 

Корткерос» 

6 6 0 5  

3.  МБУДО «КДЮСШ» 2 2 0 2  

4.  МОУ «ООШ» п.Визябож 4 3 1 0  

5.  МОУ «СОШ» п.Подтыбок 4 4 0 0  

6.  МОУ «ООШ» с.Небдино 6 5 1 0  

7.  МОУ «СОШ» с. Нившера 9 9 0 0  

8.  МДОУ «Детский сад № 2 

общеразвивающего вида» с. 

Корткерос 

2 2 0 0  

9.  МОУ «СОШ» с. Керес 

 

7 7 0 0  

10.  МОУ «СОШ» п. 

Приозѐрный 

5 5 0 0  

11.  МОУ «СОШ» п. Аджером 9 6 3 0  

12.  МОУ «СОШ» с. Богородск 11 11 0 0  

13.  МОУ «СОШ» п.Усть-

Лэкчим 

12 12    

14.  МОУ «Сторожевская 

СОШ» 

6 6 0 0  

15.  МОУ «СОШ» с.Мордино 4 3 1 0  

16.  МОУ «СОШ» с. Корткерос 13 12 1 0  



17.  МОУ «СОШ» с.Большелуг 10 9 1 0  

18.  МДОУ «Детский сад № 1 с. 

Корткерос» 

1 0 0 0 1 

19.  МОУ «СОШ» с. Подъельск 7 6 1 0  

20.  МОУ «ООШ» п. Намск 1 0 1 0  

 ИТОГО: 175 

 

164 10  

7 

 

1 
174 

 

 

№ МОО Программы по направленностям  

(в том числе программы внеурочной деятельности) 

Всего Естествен

но 

Научн. 

Соц.-

гумани

т. 

Художес

т. 

Физкуль

т-спорт. 

Техни

ч. 

Туристск

о-

краевед. 

1.  МОО «РЦДО» с. 

Корткерос 

56 4 14 20 4 9 5 

2.  МБУДО 

«КДЮСШ 

Корткерос» 

6 0 0 0 6 0 0 

3.  МБУДО 

«КДЮСШ» 

2 0 0 0 2 0 0 

4.  МОУ «ООШ» 

п.Визябож 

4 1 0 0 3 0 0 

5.  МОУ «СОШ» 

п.Подтыбок 

4 1 0 1 1 1 0 

6.  МОУ «ООШ» 

с.Небдино 

6 0 0 1 4 1 0 

7.  МОУ «СОШ» с. 

Нившера 

9 0 1 2 5 1 0 



8.  МДОУ «Детский 

сад № 2 

общеразвивающе

го вида» с. 

Корткерос 

2 0 0 1 1 0 0 

9.  МОУ «СОШ» с. 

Керес 

7 0 2 2 1 1 1 

10.  МОУ «СОШ» п. 

Приозѐрный 

5 0 1 3  1  

11.  МОУ «СОШ» п. 

Аджером 

9 1 2 2 3 1 0 

12.  МОУ «СОШ» с. 

Богородск 

11 1 0 3 5 1 1 

13.  МОУ «СОШ» 

п.Усть-Лэкчим 

12 4 4 1 2 1 0 

14.  МОУ 

«Сторожевская 

СОШ» 

6 1 2 0 3 0 0 

15.  МОУ «СОШ» 

с.Мордино 

4 2 1 0 1 0 0 

16.  МОУ «СОШ» с. 

Корткерос 

13 1 4 1 4 1 2 

17.  МОУ «СОШ» 

с.Большелуг 

10 1 1 3 3 2 0 

18.  МДОУ «Детский 

сад № 1 с. 

Корткерос» 

1 0 0 1 0 0 0 

19.  МОУ «СОШ» с. 

Подъельск 

7 1 0 2 4 0 0 

20.  МОУ «ООШ» п. 

Намск 

1 0 0 0 1 0 0 



  Итого

: 175 

18 32 43 53 20 9 

 

 

 


